2017 神岳連遭対通第 4 号

平成 29 年 12 月 11 日

神奈川県山岳連盟 山岳会各位

（雪山登山・バックカントリー愛好者の皆様へ）

神奈川県山岳連盟会長 岡本 安夫

遭難対策委員長 下越田 功

平成 29 年度 雪崩講習会開催要項

標記の講習会を次のとおり開催いたします。是非参加下さいますようご案内申し上げます。

雪崩に対する知識はバックカントリー愛好者だけでなく、雪山登山者にも必須です。またビーコンは持っ

ているだけでは使えません。繰り返し練習を行うことが必要です。本講習会では雪崩に遭わないために雪崩

に関する知識、地形や雪質の観察、雪山での行動を学び、また万一雪崩に遭ってしまった場合に備えてビー

コンによる埋没者の捜索、雪上での救助搬送の講習を行います。本年度は講習を 3 つのクラスに分けて行い

ますので受講したいクラスを選択して申し込んでください。

なお、本講習会は指導員更新時の講習会参加実績となります。

記

1.日  時 ２０１８年３月３日（土）・３月４日（日）２日間（1 日のみの受講も可能）

2.集合時間 ①雪崩対策 ３月３日（土）９：００ （終了予定１７：００）

②-Ａビーコン ②-Ｂレスキュー ３月４日（日）８：００ （終了予定１６：００）

3.集合場所 土合山の家 群馬県利根郡水上町湯檜曽土合 220 Tel.0278-72-5522 http://www.doai.tv/

4.講習場所 土合山の家とその周辺、谷川岳周辺地形

5.カリキュラム（内容は気象・積雪状況その他の事情により変更することがあります）

受講したいクラスを選択してください。①と②-ＡまたはＢを選択し 2日間、①だけまたは②-Ａ、Ｂのど

ちらか一方だけ選択し 1日のみも可能。なお②-Ａ、②-Ｂの同時受講はできません。

日時 クラス 講習科目 内容

3 月 3日

(土)

①
雪崩対策

雪崩対策

～雪崩に対する知識を得

よう～

机上講習、雪質観察、地形判断と行

動、グループマネジメント

3 月 4日

（日）

②-A

ビーコン

ビーコン操作の講習

～ビーコン達人への道～

ビーコン概論（机上）、ビーコン講

習、プロービング、掘り出し、ビーコ

ン捜索シミュレーション

②-B

レスキュー
※ロープワークの

技術習得済みの方

を対象

雪山レスキュー

～身に付けておきたい雪

山での救助法～

埋没体験、掘り出し、負傷者梱包、支

点構築、引き上げ・引き下ろし、トラ

バース、長距離搬送、埋没者の掘り出

しから搬送までの演習

6.講 習 料 １クラス（1日） 神奈川県山岳連盟会員６,０００円 会員外７,０００円

      ２クラス（2日間）神奈川県山岳連盟会員１０,０００円 会員外１２,０００円

①雪崩対策クラスは、気象・積雪状況によってはロープウエーに乗車し天神平にて講習を行う

可能性があります。その場合は別途ロープウエー料金が必要となります。

http://www.doai.tv/

7．申込受付：講習会お知らせの Web ページにある申し込みフォームまたは下記 URL からお申込みください。

https://goo.gl/forms/qWDrGGMmYOLY9e4o2

上記 URL から申し込みができない場合はメール（下記記載）にて問い合わせください。

申し込みを受け付けた方に受講料の振込のご案内をメールにて差し上げます。受講料の振込確認をもちまし

て申込完了とさせていただきます。受講料振込後、自己都合により参加を取り消された場合は振込手数料

を差し引いた額を返金いたします。 また 2月 28 日(水)以降に自己都合により参加を取り消された場合

は、講習料の返還は致しませんのでご了承願います。

 振込先（必ず申し込み後の事前振込のご案内メール受領後に振り込んでください）

 ゆうちょ銀行 総合口座 記号 １０９３０ 番号 １３０３５０３１
  （他金融機関からの振込は 支店番号 ０９８ 普通 口座番号 １３０３５０３）
 神奈川県山岳連盟遭難対策委員会 委員長 下越田功

8.申込締切  2 月 21 日（水）但し、定員になり次第締切ります。

9．募集人員 ① 16 名、②-Ａ 16 名、②-Ｂ 12 名

最少催行人数は各クラス 4名とし、2月 14 日までに最少催行人数に達しない場合は実施しません。催行

中止の場合は、参加希望者宛に 2月 16 日（木）までに連絡します。

10.宿  泊 宿泊自由（各自手配）

11.装備・服装

  ○必須、△あれば持参、×不要

装 備 及 び 食 料 Ａ 雪崩 ②-A ビーコン ②-B ﾚｽｷｭｰ

テキスト
お持ちの方は「雪崩リスク軽減の手引き」（東京新

聞出版局 12/20 増補改訂版出版予定）を持参願いま

す。当日、資料やレジュメの配布はありません。

△ △ ×

講習日の昼食（行動食） ○ ○ ○

筆記用具 ○ ○ ○

ピッケルまたはストック ○  ストック△ ピッケル○

ワカンまたはスノーシュー ○ ○ ○

アイゼン × × △

ビーコン ※貸し出しは致しません ○ ○ △

スコップ（ショベル） ○ ○ ○

プローブ ○ ○ △

スノーソー △ × ×
登攀具一式

× × ○
ハーネス、確保器、安全環付カラビナ 2 枚以上、カ

ラビナ 3 枚以上、クイックドロー2 セット以上、PAS

またはデイジーチェーン、120cm スリング 2 本以

上、60cm スリング 2本以上、ヘルメット

服  装
雪山登山またはバックカントリーが出来る服装。

靴とグローブは雪山に対応しているもの。

12.講  師 神奈川県山岳連盟遭難対策委員会員、日本雪崩ネットワーク会員

13.問い合わせ先 E-mail soutai.kanagawa@gmail.com

14.山岳保険  日本山岳協会共済会保険または同様の雪山登山でも有効な山岳遭難保険に加入のこと。

  一般の方で保険に加入されていない方は、下記保険の加入をお勧めします。

  (年度の途中入会も可能)  http://www.jma-sangaku.or.jp/hoken/

https://goo.gl/forms/qWDrGGMmYOLY9e4o2
mailto:soutai.kanagawa@gmail.com
http://www.jma-sangaku.or.jp/hoken/